1

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso
III do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do
CONCEAD, a realizar-se no dia 21 de fevereiro de 2022, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 –
CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos home office devido à COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo ao público em
geral, a reunião será realizada online, por meio da plataforma RNP, no Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

Regimento CONCEAD:
Art. 12 - Sempre que o/a Presidente do Conselho de Centro não se achar no recinto à hora regimental do início dos trabalhos ou deles se ausentar, o/a
Diretor/a com o maior tempo de serviço na UDESC, presente na reunião, deverá substituí-lo/a no desempenho de suas funções, cedendo-lhe o lugar tão logo
ele/a se faça presente.
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade administrativa, de ensino, de
pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a suplente com antecedência
mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e suplente, enviar à Secretaria do
Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: leitura, discussão e votação da (s) ata (s): Reunião ordinária de 13/12/2021.

2 – EXPEDIENTE:
2.1 Justificativa de ausência:
2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência:
2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:
2.3.1 Para conhecimento - Posse da Profa Karim Hahn Luchmann, como Diretora de Pesquisa e Pós-
graduação (Portaria UDESC N. 1034, de 22/12/2021) e agradecimentos ao Prof. Norberto Dallabrida.
2.3.2 Edital CEAD 001/2022 – Processo eleitoral para Chefe e Subchefe do DEPARTAMENTO DE
PEDAGOGIA A DISTÂNCIA (DPAD).

3 – ORDEM DO DIA:

3.1 Processo Digital SGPe n. 48453/2021 de 26/11/2021; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. DAVID DANIEL E SILVA; Assunto: Programa de Extensão Aprender Lógica
e Programação de Computadores 2ª Edição. Relator(a): Profa. Karina Marcon

3.2 Processo Digital SGPe n. 3393/2022 de 07/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. LIDNEI VENTURA; Assunto: Solicitação de transferência de docente
conforme Art. 102 do Estatuto e Art. 193 do Regimento Geral da UDESC. Relator (a):
Profa. Lucimara da Cunha Santos

3.3 Processo Digital SGPe n. 51478/2021 de 14/12/2021; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. VITOR MALAGGI; Assunto: AD REFERENDUM - Solicitação de usufruto de
licença-prêmio no período de 07/03/22 a 21/03/22. Relator(a): Prof. David Daniel e Silva

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

P
E

1W
80

7.

88

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

2

3.4 Processo Digital SGPe n. 51923/2021 de 17/12/2021; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG;
Interessado (a): Prof. LUCIANO EMILIO HACK; Assunto: AD REFERENDUM - Solicitação de
afastamento para capacitação - doutorado. Relator(a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini
OBS: Documento Digital SGPe n.  366/22 de 10/01/22. Considerando que o SGPe/processo base está
seguindo a sua tramitação, o parecer do relator deverá ser anexado ao presente SGPe/doc, considerando
vinculação realizada.

3.5 Processo Digital SGPe n. 47449/2021 de 19/11/21; origem: UDESC/CEAD/DECT - Departamento
de Educação Científica e Tecnológica; procedência: UDESC/CEAD/DEG – Direção de Ensino de
Graduação; interessado:  Prof. Tiago Luiz Schmitz; assunto: AD REFERENDUM - PLANO DE
TRABALHO INDIVIDUAL - (PTI) Provisório de cada docente do Departamento de Educação
Científica e Tecnológica - Semestre 2022.1; relator (a): Profa. Lidiane Goedert
OBS: Documento Digital SGPe n.  368/22 de 10/01/22. Considerando que o SGPe/processo base está
seguindo a sua tramitação, o parecer do relator deverá ser anexado ao presente SGPe/doc - vinculação
realizada.

3.6 Processo Digital SGPe n. 48617/2021 de 29/11/21; origem: UDESC/CEAD/DPAD -
Departamento de Pedagogia a Distância; procedência: UDESC/CEAD/DEG – Direção de Ensino de
Graduação; interessada: Prof. Lidiane Goedert; assunto: AD REFERENDUM – PLANO DE
TRABALHO INDIVIDUAL - Provisórios relativo ao semestre de 2022/1 do Departamento de
Pedagogia a Distância; relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz
OBS: Documento Digital SGPe n.  370/22 de 10/01/22. Considerando que o SGPe/processo base está
seguindo a sua tramitação, o parecer do relator deverá ser anexado ao presente SGPe/doc - vinculação
realizada.

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Florianópolis, 17 de fevereiro de 2022

Prof.ª Vera Márcia Marques Santos
Presidente CONCEAD/UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

P
E

1W
80

7.

89

Assinaturas do documento

Código para verificação: BPE1W807

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 17/02/2022 às 14:07:43
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjAwODBfMjAxODZfMjAyMF9CUEUxVzgwNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00020080/2020 e o código
BPE1W807 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.